
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione 
dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto; 

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ed in particolare l’art. 56, applicabile 
alla Scuola Superiore Meridionale in virtù del rinvio operato dal decreto ministeriale 
istitutivo sopra citato; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che per ogni singolo intervento da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano 
un Responsabile Unico del Progetto, unico per le fasi della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione in ordine alla gara avente ad oggetto: “Servizio di 
portierato presso gli edifici in uso alla Scuola Superiore Meridionale “; 

VISTO l’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023, recante “Attività del RUP”; 

RAVVISATA la necessità di individuare e nominare un Responsabile del Procedimento per 
l’attuazione del “PIANO TRIENNALE DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE 
2024-2026 - Operazioni di acquisto e vendita di immobili subordinati a verifica ai sensi dell’art.12, 
comma 1, D.L. 06 luglio 2011, n.98 convertito con modificazioni dalla Legge n.111 del 15 luglio 
2011, Decreto Ministeriale del 16 marzo 2012 contenente le modalità di attuazione del sopra citato 
art.12, comma 1, D.L. 06 luglio 2011, n.98” che prevede un avviso esplorativo finalizzato 
alla ricerca di uno o più immobili nel centro storico di Napoli da acquisire destinati ad 
Aulario e Parcheggio della SSM, nonché finalizzato alla ricerca di uno o più immobili 
nella città di Napoli da acquisire destinati ad espansione del Centro di Calcolo e per 
Laboratori; 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Raffaele Cacciano, agli atti della Scuola Superiore 
Meridionale e pubblicato sul sito www.ssemeridionale.it quale capo ufficio tecnico, 
servizi informatici, patrimonio e sicurezza (UTSIPS); 

RITENUTO pertanto, di individuare nel sopra citato funzionario cat. EP l’unità di personale in 
possesso dei requisiti di professionalità prescritti all’art. 15 del sopracitato decreto 
legislativo, per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Procedimento per 
l’attuazione del Piano Triennale di Investimento Immobiliare 2024-2026; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dall’ing. Cacciano ed assunte al 
Protocollo della Scuola Superiore Meridionale al n. 187/2024 del 22/01/2024 in cui, tra 
le altre, è stato dichiarato: 

- di non essere a conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi 
previste dal vigente Codice di comportamento, in relazione all’impresa 
aggiudicataria della gara, anche con riferimento ai titolari e ai componenti degli 
organi amministrativi e societari degli ultimi 5 anni, fermo restando l’obbligo di 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.4 del 22-01-2024



astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni 
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

- di non trovarsi nelle ipotesi di cui all'art. 16, comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
- di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, 

per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale – ai 
sensi dell’art. 35-bis, comma1, lett. c) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in premessa, l’Ing. Raffaele Cacciano, funzionario di cat. EP, area tecnico, tecnico-
scientifica ed elaborazione dati, capo ufficio tecnico, servizi informatici, patrimonio e sicurezza 
(UTSIPS), è nominato Responsabile del Procedimento per l’attuazione del “PIANO TRIENNALE DI 
INVESTIMENTO IMMOBILIARE 2024-2026 - Operazioni di acquisto e vendita di immobili subordinati a 
verifica ai sensi dell’art.12, comma 1, D.L. 06 luglio 2011, n.98 convertito con modificazioni dalla Legge n.111 del 15 
luglio 2011, Decreto Ministeriale del 16 marzo 2012 contenente le modalità di attuazione del sopra citato art.12, 
comma 1, D.L. 06 luglio 2011, n.98” che prevede un avviso esplorativo finalizzato alla ricerca di uno o più 
immobili nel centro storico di Napoli da acquisire destinati ad Aulario e Parcheggio della SSM, nonché 
finalizzato alla ricerca di uno o più immobili nella città di Napoli da acquisire destinati ad espansione del 
Centro di Calcolo e per Laboratori. 
La presente nomina non dà diritto al RUP ad alcun ulteriore compenso economico. 
Nella predetta qualità, il Responsabile del Procedimento dovrà esercitare le necessarie attività di 
impulso, coordinamento e controllo espressamente demandate dal Decreto Legislativo n. 36/2016 e 
s.m.i. 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web della Scuola Superiore Meridionale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 

Il Direttore Generale 
ing. Ferdinando Fisciano 

firmato digitalmente 


